



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**  
Departamento de Compras  
Divisão de Licitações e Contratos

Diligência n.º 30/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC

Brasília-DF, 02 de junho de 2022.

À

ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI.

E-mail: almixdf@gmail.com

**Ref: Pregão Eletrônico 002/2022 - DECOMP/DA.**

**Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Areia Lavada, para utilização na produção de concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos.**

Prezados Senhores,

Constatados vícios de forma ou erros evidentes na apresentação da proposta do certame em referência, conforme manifestação da Área Técnica demandante, objeto da Análise Técnica - (87762978), consultamos a Vs.Sas., sobre a possibilidade da apresentação das necessárias correções, **no prazo de 24 (vinte e quatro) horas**, a contar do recebimento da presente correspondência, sob pena de desclassificação, a fim de atender ao previsto no item 5.10 do Instrumento Convocatório.

Feitas as correções, deverá ser enviado ao DECOMP/DA - NOVACAP (email - dilic@novacap.df.gov.br) e postado no [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br) do Banco do Brasil S/A, a **Planilha de Preços corrigida, sem majoração do valor total da proposta originalmente ofertado.**

Solicitamos confirmação de recebimento da presente convocação.

Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos - telefone (061) 3403-2321 ou

**Ladércio Brito Santos Filho**  
Chefe do DECOMP/DA-NOVACAP.



Documento assinado eletronicamente por **LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7, Chefe do Departamento de Compras**, em 02/06/2022, às 09:29, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **87832005** código CRC= **9616C0EB**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL  
Departamento de Infraestrutura Urbana  
Divisão de Apoio Técnico

Despacho - NOVACAP/PRES/DU/DEINFRA/DIATEC

Brasília-DF, 01 de junho de 2022.

À Diretoria de Urbanização,

**Ref.:** Pregão Eletrônico 002/2022 - DECOMP/DA.

**Objeto:** Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Areia Lavada, para utilização na produção de concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos.

## 1. INTRODUÇÃO

Trata-se de solicitação nos termos do Despacho - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (87400699), para análise quanto a forma e conteúdo de nova proposta de preços, do BDI, das composições de preços unitários e demais anexos, conforme o disposto no Edital e no Termo de Referência, apresentados pela empresa **ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI**, arrematante dos Lotes 01 e 02 (83774948), que tem como objeto o registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de Areia Lavada, para utilização na produção de concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos

## 2. DA ANÁLISE

Tendo em vista ter sido constatado vícios de forma ou erros evidentes na proposta de preços apresentada no certame, foi ofertado pela Comissão Permanente de Licitações - CPL, a oportunidade da arrematante apresentar nova proposta com as devidas correções constantes do Despacho - NOVACAP/PRES/DU/DEINFRA/DIATEC (87155626).

Após realizada a Diligência n.º 29/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (87347027), a empresa **ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI** respondeu ao pleito apresentando nova proposta de preços para os Lotes 01 e 02 (87400515).

Verificamos que a arrematante apresentou nas planilhas corrigidas, o quantitativo correto, em relação às distâncias médias de transporte. Porém, manteve inalterado o custo unitário e consequentemente o custo total.

### PLANILHA LICITANTE (LOTE 01)

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	13.500	R\$ 58,17	R\$ 785.295,00	R\$ 870.845,66
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TxKM	450.000,00	R\$ 1,02	R\$ 411.081,60	R\$ 455.848,38
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	180.000,00	R\$ 0,38	R\$ 61.557,36	R\$ 68.260,26
SOMA PARCIAL							R\$ 1.257.933,96	R\$ 1.394.955,00
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI							R\$ 1.257.933,96	R\$ 1.394.955,00
VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA							103,33	

Parâmetros do orçamento	
01- Distância até a Novacap, km:	42,000
02-Peso Específico da areia T/M3:	1,500

OBS.: OS COEFICIENTES DE DENSIDADE E DISTÂNCIAS EFETIVAMENTE PAGAS DEVEM SER CONFERIDOS DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO

### NOVA PROPOSTA CORRIGIDA

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	13.500	R\$ 58,17	R\$ 785.295,00	R\$ 870.845,66
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TxKM	405.000,00	R\$ 1,02	R\$ 411.081,60	R\$ 455.848,38
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	162.000,00	R\$ 0,38	R\$ 61.557,36	R\$ 68.260,26
SOMA PARCIAL							R\$ 1.257.933,96	R\$ 1.394.955,00
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI							R\$ 1.257.933,96	R\$ 1.394.955,00
VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA							103,33	

Parâmetros do orçamento

01- Distância até a Novacap, km: \_\_\_\_\_ 42,000

02-Peso Específico da areia T/M3: \_\_\_\_\_ 1,500

#### PLANILHA LICITANTE (LOTE 02)

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	1.500	R\$ 58,17	R\$ 87.255,00	R\$ 96.760,63
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TxKM	450.000,00	R\$ 1,02	R\$ 45.675,73	R\$ 50.649,82
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	180.000,00	R\$ 0,38	R\$ 6.839,71	R\$ 7.584,55
SOMA PARCIAL							R\$ 139.770,44	R\$ 154.995,00
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI							R\$ 139.770,44	R\$ 154.995,00
VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA							103,33	

#### NOVA PROPOSTA CORRIGIDA

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNI	CUSTO TOTAL SEM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
01	SINAPI	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) VALOR TRANSFORMANDO PARA TONELADA - ORIGINAL R\$151,96/M3 - PESO ESPECÍFICO UTILIZADO 1,5T/M3	T	1.500	R\$ 58,17	R\$ 87.255,00	R\$ 96.760,63
02	SINAPI	95880	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TxKM	45.000,00	R\$ 1,02	R\$ 45.675,73	R\$ 50.649,82
03	SINAPI	95430	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	18.000,00	R\$ 0,38	R\$ 6.839,71	R\$ 7.584,55
SOMA PARCIAL							R\$ 139.770,44	R\$ 154.995,00
ORÇAMENTO PREÇO TOTAL COM BDI							R\$ 139.770,44	R\$ 154.995,00
VALOR FINAL DA AREIA POR TONELADA							103,33	

Entendemos que, a arrematante deverá ajustar o custo unitário dos itens 02 e 03 da planilha, em ambos os lotes, recalculando os custos totais, referente ao transporte, devendo ainda manter inalterado o preço total ofertado no certame.

A arrematante deverá ainda, atentar-se para o disposto no subitem 11.1.5.3 do Termo de Referência:

*"11.1.5.3 A composição de preço unitário deverá estar em conformidade com as respectivas descrições, unidades e totalizações apresentadas na proposta da proponente;"*

Como serão realizadas alterações nos custos unitários de transporte, estas devem refletir nas Composições de Preços Unitário, sob pena de desclassificação.

### 3. CONCLUSÃO

Após análise, verificamos que ainda prevalecem as divergências nas propostas de preços apresentadas pela arrematante.

Portanto, com base nos princípios que regem o procedimento licitatório e, por entendermos se tratar de erro formal, passível de correção, opinamos para que, novamente, a Comissão Permanente de Licitação - CPL proceda diligência junto à licitante para fins de ajuste nos custos unitários referentes ao transporte (itens 02 e 03) nas planilhas dos lotes 01 e 02, sem que haja majoração do preço total ofertado.

**Aurélio Rodrigues de Castro**  
**Chefe da DIATEC/DEINFRA/DU**



Documento assinado eletronicamente por AURÉLIO RODRIGUES DE CASTRO - Matr.0074787-4,



**Chefe da Divisão de Apoio Técnico**, em 01/06/2022, às 14:47, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **87762978** código CRC= **977EEE93**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

3403-2327

00112-00005526/2021-89

Doc. SEI/GDF 87762978